Calling Attention Notice Number 15

SI. No.	Subject	Page Number
1.	Calling Attention Notice Number 15 in Hindi	1
2.	Reply in Hindi	2 to 4
3.	Calling Attention Notice Number 15 in English	5
4.	Reply in English	6-8

हरियाणा विधान सभा सचिवालय

दिनांक 18.11.2024 के लिए स्वीकृत

स्वीकृत ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 15

ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 15 के द्वारा, श्री अर्जुन चौटाला, विधायक प्रदेश में डेंगू के बढ़ते मामले बारे इस महान सदन का ध्यान एक अति लोक हित के विषय की ओर दिलाना चाहते हैं कि प्रदेश में डेंगू के आए दिन नए केस आ रहे हैं। अब तक लगभग पांच हजार से ज्यादा डेंगू के मामले आ चुके हैं जो कि एक गंभीर मामला है। इससे स्पष्ट है कि स्वास्थ्य विभाग द्वारा समय पर डेंगू के रोकथाम के उपाय नहीं किए गए। पिछले वर्षों में नवंबर के प्रथम सप्ताह तक डेंगू के मामलों में कमी आ जाती थी परंतु इस वर्ष इनमें अभी तक लगातार बढौतरी हो रही है। अकेले पंचकूला में 1200 से ज्यादा केस सामने आए हैं। दूसरे व तीसरे नंबर पर क्रमशः हिसार 435 केस और करनाल 357 केस डेंगू के आए हैं। डेंगू की बीमारी को अगर ठीक से समय पर इलाज न मिले तो घातक साबित हो रही है। जिसका मुख्य कारण सरकार द्वारा समय पर रोकथाम के आवश्यक कदम न उठाए जाना है। इसके कारण लोगों में सरकार के प्रति भारी रोष व्याप्त है अतः सरकार इस सदन में अपना वक्तव्य देकर स्थित स्पष्ट करे।

हरियाणा विधानसभा में ध्यानाकर्षण सूचना संख्या 15; श्री अर्जुन चौटाला, विधायक के द्वारा हरियाणा राज्य में डेंगू के बढ़ते मामलों के संबंध में पेश किया गया; 18.11.2024 के लिए स्वीकार किया गया।

हरियाणा की स्वास्थ्य मंत्री सुश्री आरती राव का कथन

में हरियाणा विधानसभा के माननीय सदस्य श्री अर्जुन चौटाला, विधायक की आभारी हूं कि उन्होंने हरियाणा राज्य में डेंगू के बढ़ते मामलों से संबंधित महत्वपूर्ण मुद्दा उठाया।

में अपने सहयोगियों को सूचित करना चाहूँगी कि राज्य सरकार ने राज्य में डेंगू के प्रसार को रोकने के लिए कोई कसर नहीं छोड़ी है। डेंगू एक स्व. सीमित वायरल रोग है, जो संक्रमित मादा एडीज एजिप्टी मच्छरों द्वारा फैलता है। डेंगू वायरस के चार प्रकार हैं DENV-1, DENV-2, DENV-3 और DENV-4। वायरस फ्लू जैसे लक्षण पैदा करता है और कुछ मामलों में यह डेंगू रक्तस्रावी बुखार या डेंगू शॉक सिंड्रोम जैसे गंभीर रूपों में विकसित हो सकता है, जो जीवन के लिए खतरा हो सकता है।

डेंगू के मरीजों के लक्षण

डेंगू के ज़्यादातर मरीज़ बिना किसी शॉक के रहते हैं और सामान्य जीवन जीते हैं। कुछ मामलों में बुखार से लेकर रक्तस्राव और सदमे तक के लक्षण विकसित होते हैं।

राज्य में वेक्टर जनित रोगों पर नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय वेक्टर जनित रोग नियंत्रण कार्यक्रम (NVBDCP), MoHFW भारत सरकार के दिशा-निर्देशों को लागू किया जा रहा है।

हरियाणा में डेंगू के मरीजों का वर्णन:-

क्र. सं.	जिले का नाम	2021		2022		2023		2024 (11.11.2024 तक)	
		केस	मृत्यु	केस	मृत्यु	केस	मृत्यु	केस	मृत्यु
1	अंबाला	686	0	384	0	551	0	122	0
2	भिवानी	356	0	123	0	278	0	91	0
3	चरखी दादरी	639	3	363	0	970	1	93	0
4	फरीदाबाद	347	0	13	0	190	0	129	0
5	फतेहाबाद	993	1	162	0	90	0	72	0
6	गुरुग्राम	327	1	440	0	276	1	184	0
7	हिसार	1009	3	1799	5	625	0	451	0

8	झज्जर	323	0	109	0	385	0	87	0
9	जींद	622	0	535	0	340	1	83	0
10	कैथल	1212	0	117	0	118	0	43	0
11	करनाल	304	2	335	2	560	5	378	0
12	कुरुक्षेत्र	129	0	104	0	263	0	222	0
13	महेंद्रगढ़	161	0	72	0	44	0	48	0
14	न्ह	513	1	12	0	31	1	13	0
15	पलवल	56	0	7	0	114	0	22	0
16	पंचकुला	906	1	2022	5	689	2	1253	3
17	पानीपत	233	1	281	0	317	0	265	0
18	रेवाड़ी	306	0	324	0	403	0	295	0
19	रोहतक	469	0	254	1	304	0	130	0
20	सिरसा	992	0	291	0	467	0	199	0
21	सोनीपत	1011	0	317	1	332	0	349	0
22	यमुनानगर	241	0	932	4	734	0	105	0
	कुल	11835	13	8996	18	8081	11	4634	3

डेंगू नियंत्रण के लिए उठाए जा रहे प्रमुख कदम:

- डेंगू को 31 मार्च 2027 तक "महामारी रोग अधिनियम, 1897" के तहत अधिसूचित किया गया है । इसके अतंर्गत:-
 - राज्य के सभी अस्पतालों/प्रयोगशालाओं द्वारा वीबीडी रिपोर्टिंग अनिवार्य कर दी गई है।
 - निजी प्रयोगशालाओं के लिए एलिसा आधारित एनएस1/आईजीएम के लिए शुल्क 600/- रुपये निधारित किया गया है।
 - निजी रक्त बैंकों के लिए एकल दाता प्लेटलेट्स की दर 11,000/- रुपये प्रति यूनिट है।
- डेंग् की जांच निःशुल्क की जा रही है, राज्य में 27 सरकारी प्रयोगशालाएँ कार्यरत हैं (प्रत्येक जिले में कम से कम एक) | दिनांक 11 नवंबर 2024 तक कुल 1,13,667 डेंग् जांच की जा चुकी हैं।
- सरकारी अस्पतालों में डेगूं मरीजों के लिए 196 वार्ड और 1022 बिस्तर आरक्षित रखे गए हैं।
- सरकारी अस्पतालों में भर्ती हरियाणा के मूल निवासी डेंगू रोगियों को प्लेटलेट्स निःशुल्क उपलब्ध कराए जाते हैं । इस वर्ष डेंगू रोगियों को 75 एसडीपी यूनिट (63 पंचकूला, 6 अंबाला और 6 हिसार) निःशुल्क उपलब्ध कराई गई हैं।

- स्रोत निवारण गतिविधियाँ 3000 एमपीएचएस/एमपीएचडब्ल्यू, 855 डोमेस्टिक ब्रीडिंग चेकर्स और 20,000 आशा कार्यकर्ता द्वारा की जा रही हैं । दिनांक 11.11.2024 तक कुल 3.80 करोड़ बार घरों का दौरा किया गया और 2,09,915 घरों में लार्वा पाया गया ।
- घरेलू मच्छर जांचकर्ता घर-घर सर्वेक्षण करने तथा डेजर्ट कूलर, पानी की टंकी, फ्लावर,
 फ्रिज ट्रे आदि में लार्वा प्रजनन का पता लगाने के लिए जिम्मेदार होते हैं।
- हरियाणा नगरपालिका उप-नियम (वेक्टर जिनत रोगों पर नियंत्रण) के अंतर्गत 15
 अक्टूबर तक 1,03,485 नोटिस जारी किए गए हैं जहां मच्छरों का प्रजनन बार-2 पाया
 गया है।
- दिनांक 15.10.2024 तक 6900 से अधिक इलाकों (शहरी क्षेत्रों में 743 वार्ड/466 सेक्टर/1870 कॉलोनियां और 2078 गांव/1763 इलाके) में लगातार फॉगिंग की गई।
 शहरी स्थानीय निकाय और पंचायत विभाग द्वारा 5606 हस्त-संचालित और 43 वाहन-संचालित मशीनों के साथ फॉगिंग की गई।

मशीन का नाम	स्वास्थ्य	पीआरआई	यूएलबी	राज्य में कुल
	विभाग	विभाग	विभाग	फॉगिंग मशीनें
हाथ से संचालित फॉगिंग मशीन	64	5312	230	5606
वाहन पर लगाई जाने वाली फॉगिंग मशीन	0	3	40	43

- 8 नवंबर 2024 को माननीय स्वास्थ्य मंत्री द्वारा एक अर्धसरकारी पत्र माननीय यूएलबी मंत्री और माननीय पंचायती राज मंत्री को क्रमशः शहरी और ग्रामीण क्षेत्रों में संबंधित उपायुक्त की देखरेख में फॉगिंग गतिविधियों को तेज करने के लिए लिखा गया है।
- दिनांक 13.05.2024 को माननीय अतिरिक्त मुख्य सचिव स्वास्थ्य विभाग की अध्यक्षता में अन्य विभागों से सहयोग प्राप्त करने के लिए एक अतंर विभागीय बैठक आयोजित की गई। जिला स्तर पर सभी 22 जिलों में अतंर विभागीय बैठक आयोजित की गई।
- नियमित रूप से जन जागरूकता गतिविधियाँ (समाचार पत्र विज्ञापन, पर्चे, बैनर/होर्डिंग, समूह बैठक, माइकिंग आदि) की जा रही हैं। स्वास्थ्य कर्मचारी स्कूलों का दौरा कर छात्रों को वीबीडी नियंत्रण उपायों के बारे में जागरूक कर रहे हैं।
- अतिरिक्त मुख्य सचित स्वास्थ्य विभाग, हरियाणा सरकार, चण्डीगढ के माध्यम से पंचायतों की भागीदारी के लिए, सभी सरपंचों/पंचों को कुल 65,000 पत्र वितरित किये गए हैं।

Haryana Legislative Assembly Secretariat

Admitted for dated 18.11.2024

Accepted Calling Attention Notice No. 15

Sh. Arjun Chautala, MLA wants to draw the attention of this great house to a matter of utmost public interest regarding the increasing cases of Dengue in the state. Everyday new cases of Dengue are reporting in the state. So far more than 5000 cases have been reported which is a serious matter. It is clear from this that the Health Department did not take timely measures to prevent Dengue. In previous years the cases of Dengue used to decrease by the first week of November but this year these are continuously increasing. More than 1200 Dengue cases have been reported in Panchkula alone. Hisar is at 2nd with 435 Dengue cases and Karnal is at 3rd place with 357 Dengue cases. Dengue disease prove fatal if it is not treated properly and timely. The main reason for this is the Government not taking necessary steps to prevent it on time. Due to this there is lot of anger among the people against the Government. So the government should clarify the situation by giving its statement in the house.

Calling Attention Notice No. 15 in Haryana Legislative Assembly, moved by Shri Arjun Chautala, M.L.A. towards increasing incidence of Dengue in the State of Haryana, admitted for 18.11.2024

Statement by Ms. Arti Rao, Health Minister, Haryana

I am grateful to Hon'ble Members of Haryana Legislative Assembly Shri Arjun Chautala, M.L.A. for raising an important issue related to increasing incidence of Dengue in the State of Haryana.

I would like to inform my colleagues that State Government has not left any stone unturned to prevent the spread of dengue in the State. **Dengue** is a self-limiting and an outbreak prone viral disease, transmitted by infected female Aedes aegypti mosquitoes. **Dengue** virus has four strains i.e. DENV-1, DENV-2, DENV-3 and DENV-4. The virus causes flu-like symptoms, and in some cases, it can develop into severe forms like **Dengue Hemorrhagic Fever** or **Dengue Shock Syndrome**, which can be life-threatening.

Most of the dengue patients remain asymptomatic and leads a normal life. Some cases develop symptoms which varies from fever to bleeding and shock.

Guidelines of National Vector Borne Disease Control Programme (NVBDCP), MoHFW, Gol are being implemented in the State for control of Vector Borne Diseases. **Dengue Incidence in Haryana:**

S.	District	2021		2022		2023		2024 (Up to 11 th Nov)	
No.		Cases	Death	Cases	Death	Cases	Death	Cases	Death
1	Ambala	686	0	384	0	551	0	122	0
2	Bhiwani	356	0	123	0	278	0	91	0
3	Charkhi Dadri	639	3	363	0	970	1	93	0
4	Faridabad	347	0	13	0	190	0	129	0
5	Fatehabad	993	1	162	0	90	0	72	0
6	Gurugram	327	1	440	0	276	1	184	0
7	Hissar	1009	3	1799	5	625	0	451	0
8	Jhajjar	323	0	109	0	385	0	87	0
9	Jind	622	0	535	0	340	1	83	0
10	Kaithal	1212	0	117	0	118	0	43	0
11	Karnal	304	2	335	2	560	5	378	0
12	Kurukshetra	129	0	104	0	263	0	222	0
13	Mahendragarh	161	0	72	0	44	0	48	0
14	Nuh	513	1	12	0	31	1	13	0
15	Palwal	56	0	7	0	114	0	22	0
16	Panchkula	906	1	2022	5	689	2	1253	3
17	Panipat	233	1	281	0	317	0	265	0
18	Rewari	306	0	324	0	403	0	295	0
19	Rohtak	469	0	254	1	304	0	130	0
20	Sirsa	992	0	291	0	467	0	199	0

	Total	11835	13	8996	18	8081	11	4634	3
22	Yamunanagar	241	0	932	4	734	0	105	0
21	Sonepat	1011	0	317	1	332	0	349	0

Major steps being undertaken for dengue control:

- Dengue has been made notifiable under 'The Epidemic Disease Act, 1897' till 31st March 2027.
 - ➤ VBDs Reporting by all hospitals/labs in State made mandatory.
 - ➤ Dengue test rates have been fixed for private labs @Rs. 600 for ELISA based NS1 / IgM.
 - Single Donor Platelets rates for private blood banks @Rs. 11,000/- per unit.
- Dengue test is being done free of cost, 27 Govt. labs are functional in the State (at least one per District). Till 11th Nov 2024, total 1,13,667 dengue tests have been conducted.
- 196 wards and 1022 beds have been kept reserved for dengue cases in Govt hospitals.
- Platelets are provided free of cost to dengue patients of Haryana domicile, admitted in Govt. hospitals. This year, 75 SDP units have been provided (63 Panchkula, 6 Ambala and 6 Hisar) to dengue patients free of cost.
- Source Reduction Activities are being done by by 3000 MPHS/MPHW, 855 Domestic Breeding Checkers and 20,000 ASHAs. Total **3.80 crore house** visits till 11th Nov (multiple visits) and larvae found in **2,09,915 house** visits.
- Domestic Breeding Checkers are responsible for house-to-house survey and detect larva breeding in Desert Coolers, Water Tank, Flower Pot Fridge tray etc.
- 1,03,485 Notices issued till 15th Oct under 'The Haryana Municipal Bye-Laws (Control on Vector Borne Diseases)- to owner of premises where mosquito breeding is detected.
- More than 6900 localities covered under fogging repeatedly (743 wards/466 sectors/1870 colonies in urban areas and 2078 villages/1763 localities) till 15th Oct. Fogging done by department of ULB and Panchayats with 5606 hand-operated and 43 vehicle mounted machine.

Name of machine	With Health Department		With ULB Department	Total Fogging Machines in the State
Hand Operated Fogging Machine	64	5312	230	5606
Vehicle Mounted Fogging Machine	0	3	40	43

- **DO letter from Hon'ble Health Minister, Haryana** was sent on 8th Nov 2024 to Hon'ble Minister of ULB and Hon'ble Minister of Panchayati Raj to intensify fogging activities in urban and rural areas respectively under supervision of respective DCs.
- Intersectoral meeting at State level was held on 13.05.2024 under the Chairmanship of W/ACS Health to seek coordination of other departments. At district level, intersectoral meeting in all 22 districts has been conducted.

- **Public awareness activities** are being done regularly (Newspaper advertisements, pamphlets, banners/hoardings, group meeting, miking etc.). Health staff is visiting schools to make students aware about VBDs control measures.
- For involvement of Panchayats, total 65000 Appeal of W/ACS Health, Haryana circulated to all Sarpanches/Panches.